

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA URGENTÍSSIMA 17949/2024 (DO DEP. CHICO MENDES)

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma do art. 117, XV, c/c os arts. 155 e 156, II, da Resolução nº 1.578/2012 (Regimento Interno), depois de ouvido o Plenário, que seja concedida a **URGÊNCIA URGENTÍSSIMA**, para fins de apreciar à(s) propositura(s) abaixo discriminada(s):

- PLO 2.945/2024 DO GOVERNADOR DO ESTADO Dispõe sobre a revisão do Plano Plurianual PPA 2024-2027, exercício 2025.
- PLO 3.427/2024 DO GOVERNADOR DO ESTADO Altera a Lei nº 8.427, de 10 de dezembro de 2007, que instituiu o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração PCCR do Grupo Ocupacional de Servidores Fiscais Tributários SFT do Estado da Paraíba e dá outras providências.
- PLO 3.508/2024 DO GOVERNADOR DO ESTADO Autoriza o Poder Executivo a constituir a Agência de Fomento do Estado da Paraíba S.A., e dá outras providências.
- PLO 3.509/2024 DO GOVERNADOR DO ESTADO Cria o Programa de Educação Cidadã Integral composto por Escolas Cidadãs Integrais (ECI), Escolas Cidadãs Integrais Técnicas (ECIT), Escolas Cidadãs Integrais Socioeducativas (ECIS), Escolas Cidadãs Integrais Indígenas (ECII) e institui o auxílio financeiro-educacional e dá outras providências.
- PLO 3.510/2024 DO GOVERNADOR DO ESTADO Institui o Programa "GERAÇÃO PROTAGONISTA" no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.
- PLO 3.511/2024 DO GOVENADOR DO ESTADO Altera a meta de Resultado Primário e Nominal estabelecidas na Lei 12.736, de 11 de julho de 2023, que dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de 2024, e dá outras providências.
- PLO 3.512/2024 DO GOVENADOR DO ESTADO Institui o Programa Educador Social Voluntário Amigos da Inclusão.



- PLO 3.534/2024 DO GOVENADOR DO ESTADO Dispõe sobre a contratação por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público na Administração Estadual, nos termos do inciso IX do art. 37 da Constituição Federal e do inciso XIII do art. 30 da Constituição Estadual e dá outras providências.
- PLO 3.535/2024 DO GOVERNADOR DO ESTADO Autoriza o apoio do Estado da Paraíba ao Programa Porto Cidade, instituído pela Companhia Docas da Paraíba, e dá outras providências.

João Pessoa, Paraíba, em 17 de dezembro de 2024.

DEP CHICO MENDES LIDER DO GOVERNO